versas. Quoniam sicut Roma ,
quae caput & speculum est

totius orbis 5 á Deo promeruit habere primum Apostolorum
& Principem suae salvationis Petrum , ita quoque Gerunda
Doctorem sux salutis florem Paradisi promeruit habere Narci-

sum. Omnis hsec dies in Christi laudibus expandatur
,
atque di-

vinis ejus cultibus dedicetur: desinant esse jurgia, quia prasdi-

cationis pacis recoluntur solemnia: desinant esse comessationes

& ebrietates: quia cujus hodie festivitas celebratur, tales á chris-

tianis prohibuit voluptates.

INCIPIT CONFERSIO BEAT^ AFRM
. apud Provinciam Ariciensem Civitate

Augusta.

ERat Narcisus Episcopus eodem témpora
, quo Diocleciani

ferebatur insania. Nesciens ubi intraret, profiigus ad me-
retricem ingressus est Afram nomine cum Diácono sao Foe-
lice. Illa autem videns honestos viros adventantes existimans

impúdicos parat coenam 5
&omnia, qux sólito more cum puel-

lis suis parare consueverat. Episcopus autem veniens ut cibum
caperet, orare coepit, & psallere. Afra autem quia numquam
haec audierat nec viderat, stupefacta coepit inquirere, qui es-

set, & ut didicit esse Episcopum christianorum, protlnus pro-

cidit ad pedes ejus dicens : Domine
,
indigna sum , & in ista

L12

I
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Civitate nulla me turpior aliqua invenir! potest. Cui ait "Nar-

cisus Episcopus: Salvator meus á turpissima tactus inquinari

non potuit, illius nam sanctitas omnes sordes ejus delevit , at

que mundavit. Non sordes inquinaras inquinare poceruntDoniini
claritatem , nam & lux veniens , & splendor Solis dum circa

cloacas, &lutulentas plateas fundiiur á cáelo mundus, & mun-
dus eLvatur in caelum. Unde & tu filia suscipe lumen fidei, ut
purificata ab omni peccato possis de meo introitu perpetua ala-

critate gaudere. Dicit ei Afra, ego, quas am. Hora peccata com-
missi

,
quam quanti sunt mei capilli in capite, quomodo possum

á tantis dllui? Respondit Narcisus Episcopus : Tantum tu ere-

de, & ba- tizare, & salva eris. Tune Afra convocans puellas

suas , dixit : Iste homo Episcopus Christianorum dicit mihi:

Si credideris Christo, & baptizara fueris, ab omni poteris mun-
dari peccato. Quid vobis videtur? Respondentes Digna , Eu-
nomia , & Eutropia dixcrunt : Tu ñusna domina es , & si se-

cuta sumusad inquinamenta facinorum, quomodo non seque-

mur ad indulgentiam peccatorum ? Tu caput noster es
,
quo-

cumque ieris , & membra sequantur necesse est. Interea cum
sermocinarentur, nox initium sumpsit , & incipiens Domino ca-

nere cum suo Diácono Episcopus totam noctem orando &
psallendo pertransiens , simul habuit Afram cum puellis suis

consortem. Mane autem orto die
,
Episcopus Narcisus coepit

inquirí á persecutoribus, (k dicunt Afrae, ubi sunt qui ad te

introicrunt nocte? Illa aucem dixit eis : Hospites amatores mihi

fuerunt, & abierunt ad sacrificandum , & putantes eos ad ca-

pitolium aut ad templum ablisse, tacuerunt: sed remansin unus
ex eis qui diceret ad eam : Ego cognovi illos, qui sero vene-

runt, quia christiani erant, nam in omni hora Sígnabaiu fron-

tes suas signo crucis, qua Christus eorum passus est. Dicit ei

Afra : Ad me meretricem haberent intrare Christiani ? Ad me
non veniunt , nisi qui mei símiles sunt. Abiit hic nuntiavit

omnia, quaedixerat, quaeque audierat, iis
,
qui quaírebant eos.

Tune abiit Afra ad matrem suam Hilariam nomine, & dicit ei:

Episcopus Christianorum venit ad me nesciens ubi intraret, &
per totam noctem expandens manus suas ad Deum suum, can-

tans ei quod novit, & nos fecit simul orare secum ; circa gal-
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lorum cantum extinxit se lumen candelas, & coepi festinare, ut

incenderem, & non poteram. Tune dixit mihi Diaconus ejus:

Noli quxrere lumen extinguibile: modo tibi ostendetur lux
,
quae

extinguí non potest. Hasc cum audisset Episcupus oravit dicens:

Veni iux vera de cáelo, & ostsínde nobis faciem tuam , & salvi

erimus: mox venit fulgur de cáelo sicut Sol, & venit sicut to-

nitruum, &non recessit ; sed tandiu ibi stetit, quandiu auro-

ra inciperet; & dum iile orationem suam ftnisset, jussit nos sibi

irespondere &dicere: Amen, & lux fulguris illius statim reces-

sit ab oculis nostris. Post haec misi me.ftd pedes ejus, & dixi

lilli: injuriam tibi graadem feciste, quia ad me introisti : sum
enim mulier peccatrix : & ille dixit mihi: Ubi me Deus meus
Ifecit ingredi , ibi introivi. Mane autem circa horam tertiam

ostenderunt se mihi, qui, antcquam luceret, insidiati fuerant,

ut exeantem tenerent, oc occiderent; sed cum exissem, convene-
runt me. Ego vero ubi faces de lino habebam, abscondi eos. Ti-
imeo ne scrutetur locus ipse, si jubes domina mater, huc eos

transiré faciam^ quia proniissic mini diqens: tacioteChsistianam,

ut omnia peccata tua deieantur. Audiens hoc mater ejus. gaudio
repleta dixit: Prsestet hoc Deus, ut mihi hoc contingat Cui dixit

Atra: Ergo nocte veniente transmigro.eoshuc. Cui respondit ma-
ter sua, etiam si noluerit, roga eum. Vespere autem Afra rogavitS.

Narcisum,&migravitadmatrem ejus.íngressusaut.mdomumS.
Narcisus Episcopus, factumest gaudium magnum, ita ut Hilaria

per tres horas plantas ejus teneret,&dicerct: .Obsecro te. Domi-
ne, ut me facias mundari á peccatis meis; Tune Narcisus Epis-
copus dixit ei: Beata est Hdes tua, quae-ante^^a^midisceres v«er-

bum veritatis, ipsam veritatem
, quam per vci^bam vix agrios-

cere possunt homines, in tua mente fundastit 1 amen quia vi-
deo te capaccm audiendi verbum Dei , hodie incipite tenere je-

junium, & per septem dles jejunate , audientes sermonem veri-
tatis: octava autem die purincabimini ad omhi peccaco, & eri-

tis tales qualcs fuistis infantes , non habeutes conscíentinm ullilis

crinfmis, ulliusque reccati. Dicit ei Hilaria: si jubes dicimUs
quod co imus, & ita demum doce nos quid cclamus. Dititei
Narcisus Episcopus: In hoc apparet yquod bene potestis susci-
pere quod colere dcbeatis , .cum quid colueiitisv evidenter ex-
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ponatis : dic ergo culturam tuam. Hilaria respondit: Parentes
mei genere Ciprii fuerunt, & inde venerunt, cum sacra Vene-
ris 5 & Venus coli non potest nisi ab iis faeminis, qu3e meretri-
catae fuerint , ideo denique ego filiam meam sacris veneris con-
secrans quasi Deae Veneri servituram inde meretricio placituram
in prostibulo manere permisi: credens hoc, quod mihi esset pro-
pitia Venus , si filiam meam divinis ejus imitationibus occupasr
sem : nam quanto plures amatores habere poterit mulier, qux
Veneri serviret, tanto plus Veneri placeré posse á Sacerdotibus \

Veneris affirmatur; AudiensJiaec virDei Narcisusingemuit&la-
crymas fudit^ dixitque ad diaconum suum Foelicem: Surge, fra-

ter, & demus lamentum super istam talem culturam, & roge-

musDominum, ut ubi abundavit iniquitas, superabunder&gra-
tia. Factum est autem, ut, cum orarent, apparuit iEgyptius
quidam nigrior corvo, nudus & vulneribus elephantiosis toto

corpore plenus, daré coepit mugitum, & dicere: O Sánete Nar-
cise Episeope, quid tibi cum chara mea? Quid tibi cum ancil-

lis meis
,
quas ego semper in amicitla mea habui ? Deus tuus

mundas animas, & munda corpora diligit , istae jam meae sunt,

aliae esse non possunt. Numquid ego intro ubi castitas regnat?
|

Numquid locum invenio , ubi est spiritus castitatis ? Hic tu

quid intrasti, ubi inquinata sunt corpora, & pollutae sunt ani-

mas ? Tune Narcisus dixit ei : Jubeo tibi , immunde spiritus,

ut des in responsum, quod te interrogavero. Dic mihi, damna-
te: Seis Dominum meum Jesum Christum Nazarenum tenta-

tum, flagellatum, sputamentis in faciem attestatum, cibatum \

felle , potatum aceto , afiixum in cruce , mortuum, & sepultum,

& die tertio resurrexisse^á mortuis? Seis hoc factum? Respon- i

dit demon, & dixit : utinam mihi hoc nescire licuisset , nam ea
\

hora, qua crucifixus est, Princeps noster fugiens á facie ejus in i

Templum Dei se misit, & ideo velum templi scissum est, quia
|

virtutem persequentis ferré non potuit: tune saxa ispsa solida
(

scindebantur, & monumenta aperta sunt, & surrexerunt Sancti
j

viri, qui viderunt hoc factum, quod Princeps noster ab eo, qui
í

crucifixus est , tentus est & catenis ¡gneis est religatus. Respon- i

dit Narcisus & dixit: quod nomen est Principis vestri? dixit

ei demon : Satán aomea est; illi, quod interpretatur initium mor- !
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tis. Dicit ei Narcisus: dic mihi, quid peccavit Dominiis nos-

ter Jesús Christus , ut tanta pateretur? Dicit ei daemon, nun-

quam peccavit. Dicit ei Narcisus, & qui numquam peccavit^

quare tanta passus est? Respondit daenaorij non pro suis peccatis

passüs est, sed pro alterius. Dicit ei Narcisus Episcopus: Ex ore

tuo te condemnas, immunde spiritus: cum ergo scias Domi-*

num meum Jesum Christum non pro suis sed pro aliens pee*

catis occisum, discede ab iis mulieribus, quia pro illis passus

est, qui ad fidem ejus & gratiam confugerunt. Dicit ei demon:
; Quare docet lex sancta , & jubet ut res alienas non tollat ali-

I

quis, tu qui sanctus es, res meas quid tollis? Quid niihi toUis

I

animas, quas mihi lucratus sum? Dicit ei Narcisus: Et fractor,

¡

& fur es tu , ab initio damnate & invetérate , nam istas ani-

I

inas á creatore suo & Domino tvi separasti : ego modo te fu-

rem teneo, & creatori crcaturam suam restituo- Respondit ei

daemon dicens: Et ego creatura ejus sum
, ergo & me creatori

' meo restitue. Dicit ei Narcisus: Tu ipse ore tuo confessus es

Christum pro peccatis hominum passum : & si quomodo pro

peccatis hominum passus est, & pro dsemone passus esset, res-

tituerem creatori tuo, nunc autem sic passus est pío peccatis ho-
minum, ut vestrum Principem ligaret in infernum , & Princi*

patum dii iperet. Dicit ei demon : Fac pietatem super me^ & da
mihi in potestatem unam animam. Dicit ei Narcisus: Si dedero

tibi in potestatem unam animam
,
quid de ea facies e Demon di-

xit: interficio hominem, & lucror animam ejus. Dicit ei;NaJíJT

cisus: Mane prima luce ego tibi dabo potestatem hanc, ut hasc

facías. Dicit ei demoii : dic mihi ante Deum
,
quia xías mihi ani-

mam intra corpus inclüsam, quam lucrer. Licit ei Narcisus?

Ante Deum meum spondeo, quod dabo tibi animam in corpo-

re positam manducantis, & bibentis, &dormientis, & iterum
vigilantis. Dicit ei demon: modo jube me; hic manere ista nojc?

te. Dicit ei Narcisus : Si potes nobiscum manere, mane. Dicit

ei demon : Si expandis manus tuas ad caelum , & fíectis genua
íua, &

f
sallis Deo tuo, non possum hic manere. Dicit ei Nar-

cisus : Numquam tibi sit bcne , immunde spiritus, non solum
autem ego; sed & isti omnes tota nocte mecum Domino nostro

flectent genua , & laudes ei ima nobiscum canent. Tune demon
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dirx vocisteterrimum ululatuin emittens nusquam comparuit.S.

autcm Narcisus Episcopus fecit post jejuniam reíicere Afram
cum matre sua ^ & cum puellis suis, quas trementes pro eo quod
videratit & audierant , suis moniiis & orationibus conforta vit.

Ipse aütem cum S. Felice diácono sao non refecit, sciens se ma- \

ne iterum cum demone certamen habiturum : transiit quoque
noctem, oracione & psalmorum canoribus plenam. Die autem
orto, aiest demoa dicens: -Memor esto. Sánete Episcope, ju-

ramenti tai quod^ dedisti ante Deum , & da mihi animam cu-
jus Corpus occidainy & animam ipsam mecum habeam. Res-
ponditque S. Narcisus dicens : Et tu jura mihi in nomine Domi-
íiivmei , ut statim interficies, quem tibí dedero, & dic mihi si

i

non interficias, jubeat tibi Deus, ut vadas in abysum. Dixit ei

d'em3n : Per ipsum juro^ qui nos cum Principe nostro vicit , si

iion jubes irsí ia abysum , quad statim interficiam eum quem í

mlíii dederis in pocestatera. Dixit ei Narcisus : Vade juxta fon-

tem Alpium Juliarum unde nemo potest aquam bibere, non
homo', non pecus^ non fera aliqua

,
quia draco ibi habitat, &

de flatu ejus , om íes. qui ad fontem accesserint , moriuntur.

Hdncr draconcm vade interfice, Sc.animan ejus in tuam redige

potestatem. Tuiac exclamavit demon dicens: O Episcopum men-
tiosum, insuper etiam me obligavir juramento ut amicum meum
occidam, quem si. non occidero, compellar iré in abysum. Tum
demon abscessit, 8c occidit draconem, & liberatus est fons ad
usum hominum u-^que in hodierntim diem.

Per dies áucem plurimos docuit eas vet^bum Domini, & bap-

tízata est Hilaria & filia sua Afra cum puellis suis, & CLÍm óm-
nibus caris suis, & fecit domum Hilaria Ecclesiam , & ordina-

vit eis Episcopum Zozimum avunculum Afrse. Ipse autem S.

Narcisus perfectis ordine rebus post menses novem ad Hispa-

mam profectus est ad Givitatem Gerundam, in qua multum po-